Estado da Paraíba

Assembléia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Inácio Falcão

Requerimento n° ________/2021

Autor: Deputado Inácio Falcão

Ementa: Requer que seja realizado apelo ao Superintendente do Departamento

de Estradas de Rodagens (DER) para que tome as providências necessárias
acerca instalação de lombadas para a PB ll5 no trecho que liga o município de

São José da Mata ao município de Puxinanã-PB.

Requeiro, na forma regimental, depois de ouvido o plenário, que seja
requerido apelo ao Superintendente do Departamento de Estradas de Rodagens

(DER), o Sr. Carlos Pereira de Carvalho e Silva, para que tome as providências

necessárias acerca da instalação de lombadas   para a PB 135, no trecho que liga
o município São José da Mata ao município de Puxinanã-PB.

Justificativa

  A instalação das referidas lombadas acima mencionada servirá como
meio de reduzir a velocidade dos veículos no presente trecho, diminuindo o

risco de acidentes. Assim, por se tratar de um trecho urbano, com grande fluxo

de pedestres, ciclistas e outros necessária se faz construção solicitada. Nesse
sentido, sem falar que esta é uma reivindicação antiga que merece nossa atenção

por se tratar de interesse público. Já que não somente os morados daquela região
transitam por lá, mas outros condutores de cidades circunvizinhas. Sendo assim

confio na aprovação unânime da presente propositura.

Sala das Sessões, 03 de dezembro de 2021.

----------------------------------

 Inácio Falcão

Deputado Estadual

19.433